A erit a Patris gloria; solum enim Trinitatem sæculis
priorem esse vera fides nos docet. *Qui est ante
sæcula*, de Patre ait Propheta ²⁵, et de Unigenito
Filio, *Per ipsum*, ait Apostolus, *sæcula facta sunt* ²⁶;
et gloria, quæ ante sæcula in unigenito Deo esse
intelligitur, sanctus utique Spiritus est. Quod igitur
proprium erat Christi, dum apud Patrem, antequam
mundus conderetur, exsisteret, hoc etiam proprium
sit hominis, qui cum Christo in sæculorum sine
conjunctus est; nam Scriptura inquit, *Jesus a
Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto* ²⁷. Quam-
obrem sententiam non calunnietur, quasi unigeni-
tum Deum non semper Christum esse dicamus, sed
semper quidem est Christus, tum ante tum post
incarnationis dispensationem; homo vero neque
ante illam, neque postea, sed in solo dispensatio-
nis tempore. Neque enim homo fuit ante nativita-
tem ex Virgine, nec amplius post ejus in cælos
reditum caro suis in proprietatibus perseverat;
nam inquit Apostolus: *Et si cognovimus secundum
carnem Christum; sed nunc jam non novimus* ²⁸.
Neque etiam quia Deus in carne apparuit, idcirco
caro immutata permansit; sed quoniam immuta-
bilis quidem divinitas est, humanitas vero mutabi-
lis, propterea divinitas quidem nullis mutationibus
obnoxia est, nec in deterius convertitur; nam quod
pejus est non admittit, et quod melius est obtinere
non potest. At vero humana natura in Christo
mutationem in melius sortitur, dum e corruptibili
in incorruptibilem, e fluxa fragilique in stabilem ac
permanentem, ex temporanea in immortalen, e cor-
porea et figurata in incorpoream nullaque figura
expressam permutatur.

LIV. Quoniam vero asserunt nos dicere hominem
passum fuisse, non Deum, hæc a nobis audiant:
divinitatem quidem in eo qui passus est inesse
fatemur, non vero impatibilem naturam evasisse
patibilem. Ut autem quod dicimus fiat manifestius,

nerentur, quemadmodum Nyssenus ipse inferius
cap. 57, testatur, hinc factum est, ut idem
Nyssenus adversus Apollinarem disputans, Christi
carnem in cælos assumptam, nec in suis pro-
prietatibus perseverasse, nec corruptibilem, nec
corpoream, nec figuratam fuisse affirmaverit;
non quod ipse Christi carnem in ætheream et
divinam qualitatem conversam fuisse, cum Ori-
gene ejusque assecræ putaret; sed quod non ita
corpoream et figuratam esse diceret, quemad-
modum Apollinaris autumabat. Non negat ergo
absolute Nyssenus in glorificato Christi corpore
substantiam figuramque carnis, sed ab eodem
corpore excludit duntaxat crassitiem illam, atque
figuram magis sensibilem, quæ Christi humani-
tati in statu mortalitatis competebat, quamque
in eodem corpore adhuc perdurare putabat Apol-
linaris.

(26) Corr. οὐδὲ γάρ.

(27) Ita corr.; antea contrario sensu τὸ κρεῖττον.

(28) Corr. ἐν τῷ Χριστῷ.

(29) Quomodo hæc intelligenda sint, vide in nota
superiori 25.

(30) Corr. θεότητα μὲν ἐν

hæc nostra sententia est: Humana natura ex anima intellectu prædita, corpori cōiuncta, subsistentiam habet; hæc autem utriusque cōiunctio fit, materiali quadam substantia, veluti quodam fundamento, ante ipsius constitutionem posita. Materies autem illa, divina virtute in animal efformata, homo fit, ita ut si quis ad animal efformandum conditricem Dei virtutem non intervenire, ex suppositione, concedat, otiosa prorsus atque immutata maneat materia, utpote quæ vitam ab effectrice virtute non accipiat. Quemadmodum igitur in nobis vivificam quamdam virtutem materiæ supervenire intelligimus, per quam homo ex anima et corpore constans efformatur: ita in Maria Virgine factum est ut Altissimi virtus, per vivificantem Spiritum in immaculatum corpus immaterialiter insinuata, et corruptam Virginis puritatem in carnis materiam assumens, partem illam ex virgineo corpore ad efformandum setum collatam susceperit; eoque pacto conditus fuerit novus revera homo, qui primus solusque talem subsistendi modum in se ipso monstravit, qui divino, non humano more formatus est, divina virtute æqualiter per totam coagmentationis illius naturam ita permeante ut neutrum divinitatis expers fuerit, sed cum utroque, anima inquam et corpore, iuxta utriusque modulum coalesceret atque congrueret. Quemadmodum igitur, dum homo gignebatur, opus non habuit gigni divinitas omnibus sæculis antiquior et in æternum permanens, sed semel in hominis generatione atque structura, unum cum ipso facta, in ejusdem etiam hominis ortu una eum illo in lucem editur; ita nec resurgere opus habet quæ nunquam mortua est, sed in eo qui virtute divina ad vitam redit et ipsa resurgit, non quod divinitas a mortuis suscitetur, neque enim cecidit, sed quia in seipsa eum qui ceciderat excitavit. Si igitur divinitas, utpote quæ semper existat, neque nasci neque resurgere opus habet, consequens est Christi quoque passionem ita perfici, non quasi divinitas passa sit, sed quasi ipsa divinitas in eo qui patiebatur existeret, et, per unionem cum eodem initam, illius passionem sibi quoque propriam elliceret. Divina quippe natura tum animæ tum corpori, uti diximus, promiscue insinuata, unumque cum utroque facta, quoniam, *Sine pœnitentia*, inquit, *sunt dona Dei*⁴⁷, ab eorum neutro recedit, sed jugiter permanet. Nihil enim est quod hominem quempiam a conjunctione cum Deo separet, præter peccatum: cuius autem vita ab omni peccati labe